Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Setor de Ciências da Saúde - SES/G
Campus CEDETEG

EDITAL Nº13/2022-SES/G/UNICENTRO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 11/2022-SES/G/UNICENTRO

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA DISCENTE.

A Diretora  do  Setor  de  Ciências  da  Saúde  do  Campus  Universitário  CEDETEG,  SES/G,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,

UNICENTRO, no uso de suas atribuições e considerando o que preceitua o Regulamento do Programa de Monitoria Discente da UNICENTRO,

aprovado pela Resolução nº 91-CEPE/UNICENTRO, de 28 de dezembro de 2011, divulga o resultado da seleção para o Programa de Monitoria

Discente, referente ao Edital nº 07/2022-SES/G-UNICENTRO, conforme o disposto no presente edital:

1. VAGAS OFERTADAS:

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA – DEDUF/G.

COD. DISCIPLINA
PROFESSOR

ORIENTADOR
MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

3278 Metodologia da Pesquisa em
Educação Física

Angelica Miki Stein Voluntária -

3274 Educação Física na Atenção Primária
à Saúde

Angelica Miki Stein Voluntária -

4229 Futebol e futsal
Fabio Ricardo Hilgenberg

Gomes
Voluntária -

11
Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4217 Handebol
Fabio Ricardo Hilgenberg

Gomes
Voluntária

Giovana Emanuelly Coelho Cordeiro

Emanueli Renardin

4212 Basquetebol Marcos Roberto Queiroga Voluntária Isabella Schroeder

4213 Cineantropometria Marcos Roberto Queiroga Voluntária -

4234 Recreação e lazer
Fabio Ricardo Hilgenberg

Gomes
Voluntária -

4216 Ginástica Ana Cláudia Kapp Titski Voluntária -

3272 Cineantropometria Timothy Gustavo Cavazzotto Voluntária -

3669 Metodologia do Voleibol Veronica Volski Mattes Voluntária Li Sandriano Domingues Rosario Junior

4211 Atletismo Veronica Volski Mattes Voluntária Marcos Antonio Hofmann

3279 Metodologia dos Esportes de Raquete Veronica Volski Mattes Voluntária -

3275 Educação Física para Terceira Idade Deoclecio Rocco Gruppi Voluntária -

4225 Dança e Atividades Rítmicas Ana Cláudia Kapp Titski Voluntária -
(-) Não houve inscritos ou selecionados

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA – DEFAR.

COD. DISCIPLINA
PROFESSOR

ORIENTADOR
MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

2292 Virologia Clínica Bárbara Mendes Paz Voluntária -

12
Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3607 Fisiologia
Camila de Freitas de

Oliveira
Voluntária Lais Tainara Haagsma Wesselovicz

Jamilli Zenzeluk

3628 Farmacotécnica Jéssica Brandão Reolon Voluntária -

3615
Análise Instrumental

Farmacêutica
Larissa Sakis Bernardi Voluntária Rafaela Cristina Brancalione

3619
Farmacobotânica e

Farmacognosia
Letícia Freire de Oliveira Voluntária Brayan Robert Lima Natal

2983 Homeopatia Letícia Freire de Oliveira Voluntária -

3622
Imunologia Aplicada às Ciências

Farmacêuticas
Tuane Bazanella Sampaio Voluntária

Kamila Gabrieli Dallabrida

Leonardo Rozisca

Deborah Campos Feijolli

3627
Farmacologia e

Farmacoterapêutica II
Tuane Bazanella Sampaio Voluntária Jean Rodrigo Santos

(-) Não houve inscritos ou selecionados

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA – DEFISIO.

COD. DISCIPLINA
PROFESSOR

ORIENTADOR
MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

1838 Anatomia Humana Wagner Menna Pereira Voluntária
Alissa Leutner Felchak

Kelli Maiara Gomes da Silva

13
Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1838 Anatomia Humana Andersom Ricardo Fréz Voluntária -

2425 Prótese, Órtese e Amputados Vanessa Cristina Novak Voluntária
Maria Heloisa Piuco

Tatiana Marins de Paula

2792 Tecnologia em Fisioterapia Vanessa Cristina Novak Voluntária Luan Coutinho Januário

2429
Fisioterapia

Dermato-Funcional
Jociane de Lima Teixeira Voluntária

Ellen Caroline Navroski

Monizza de Andrade Vilas Boas

Emanuella Mildemberger Franco

2339 Neuroanatomia Funcional Jociane de Lima Teixeira Voluntária
Bruna Camila Gallon

Larissa Vieira de Góes Maciel

2410
Fisioterapia Preventiva e

Ergonomia
Wagner Menna Pereira Voluntária Mariana Fantaloche Gomes

2418 Comportamento Motor Wagner Menna Pereira Voluntária Victor Ribeiro Chiquito

2420 Fisioterapia em Gerontologia Wagner Menna Pereira Voluntária Keila Faria

2423 Imagenologia Wagner Menna Pereira Voluntária Daniele Brozoski

14
Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2421
Fisioterapia em
Reumatologia

Meirielly Furmann Voluntária
Maria Victoria Zene

Daniele Brozoski

2433
Fisioterapia em Pneumologia e

Terapia Intensiva
(Turma Prática A)

Ana Carolina Dorigoni Bini Voluntária
Pedro Augusto Clemente

Hisllana Boahensko Harmatiuk

2433
Fisioterapia em Pneumologia e

Terapia Intensiva
(Turma Prática B)

Ana Carolina Dorigoni Bini Voluntária
Odonis Rocha Junior

Dayana Carolina Ribeiro

2407 Eletrotermofototerapia Luciano Pavan Rossi Voluntária
Ana Cristina Onisko

Vinicius Moelta

2414
Recursos Terapêuticos

Manuais
Luiz Alfredo Braun Ferreira Voluntária Leonardo Grando Choppa

2405
Bases Métodos de Avaliação em

Fisioterapia
Luiz Alfredo Braun Ferreira Voluntária André Vitor Kalicz Venske

2409
Fisioterapia do Exercício

Terapêutico
Hilana Rickli Fiuza Martins Voluntária Maria Beatriz Cardoso de Almeida

2410
Fisioterapia Preventiva e

Ergonomia
Hilana Rickli Fiuza Martins Voluntária Jenifer de Oliveira Barbosa

15
Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2384 Fisiologia Humana Aline Cristina Carrasco Voluntária Flávia Spricigo

2424
Metodologia da Pesquisa em

Saúde
Aline Cristina Carrasco Voluntária -

(-) Não houve inscritos ou selecionados

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO – DENUT.

COD. DISCIPLINA
PROFESSOR

ORIENTADOR
MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

2929 Administração e Nutrição em
Saúde

Paula Chuproski Saldan Voluntária Bárbara Maria Renó Oliveira

2936 Nutrição e Dietética (Turma A) Joseane Carla Schabarum Voluntária -

2936 Nutrição e Dietética (Turma B) Joseane Carla Schabarum Voluntária -

2930 Análise Sensorial de Alimentos Nancy Sayuri Uchida Voluntária

Mirrely Eduarda de Lima

Bianca Maria Brizola

Élide R. Wolff

2937 Patologia Geral
Stephane Janaina de Moura

Escobar
Voluntária Gabriel Henrique Alves Pereira

2926 Fisiologia Humana
Stephane Janaina de Moura

Escobar
Voluntária

Letícia Malherbi Byczkovski

Lilian Cristina de França

2940 Administração em Unidades de Renata Leia Demario Vieira Voluntária -

16
Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Alimentação e Nutrição

2938 Técnica Dietética Luane Aparecida do Amaral Voluntária Danielly Vitoria Batista Carniato

2151 Patologia da Nutrição Camila da Silva Florintino Voluntária Giovanna Camile Gonçalves

2933 Educação nutricional Camila da Silva Florintino Voluntária Sabrina do Nascimento Meira.

2931 Avaliação Nutricional do
Indivíduo

Daniele Gonçalves Vieira Voluntária -

1590 Nutrição Materno Infantil Daniele Gonçalves Vieira Voluntária Ana Júlia Camargo Brito

2949 Gastronomia e Hotelaria
Karolyne Kruger Carvalho

Eing
Voluntária

Maria Sabrina Simion Soares

Celine Aparecida Strujak

2934 Fisiologia Aplicada a Nutrição
Karolyne Kruger Carvalho

Eing
Voluntária -

2928 Nutrição e Cultura Joseane Carla Schabarum Voluntária -

2945 Dietoterapia
Angelica Rocha de Freitas

Melhem
Voluntária

Ellen Cristina Pawluk

Mayara Karoline Camargo

1597 Avaliação Nutricional da
Coletividade

Camila Dallazen Voluntária -

2935 Higiene de Alimentos
Catiuscie Cabreira da Silva

Tortorella
Voluntária Marina Pilaski da Silva

2950 Nutrição e Envelhecimento
Catiuscie Cabreira da Silva

Tortorella
Voluntária -

17
Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2939 Abastecimento e Custos Vania Schmitt Voluntária -

1572 Anatomia Humana Andersom Ricardo Fréz Voluntária Eduarda Ferreira da Silva

0900 Parasitologia Fabio Teruo Mise Voluntária
Jaqueline Muzeka

Bruna Reis Cremasco
(-) Não houve inscritos ou selecionados

DEPARTAMENTO DE MEDICINA – DEMED.

COD. DISCIPLINA
PROFESSOR

ORIENTADOR
MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

3439 Anatomia Geral Guilherme Luiz da Rocha Voluntária

João Alfredo Schiewe

Maria Eduarda Akemi Hoepers Miyawaki

Maria Izabel Beloti de Souza

3444 Histologia Geral Guilherme Ribas Taques Voluntária

Kendra Cauana E. da Silva

Maria Eduarda Gatto Bordignon

Gabriel Ian da Silva

3446 Medicina da Comunidade Daniela Milani Voluntária

Yasmin Zani Magno

Mariana Olivia Caiut Chama

Isabella Cristina Chiamol

3457 Fisiologia Renata Marino Romano Voluntária
Gabriel Bernardes Yamamoto

Leonardo Giovanella Battassini

18
Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Laura Rafaela Marques

3459 Medicina da Comunidade III Cristiane de Melo Aggio Voluntária

Enayle Amanda N. Turra

Mariana Hyeda Miranda

Odimar Augusto Martins Proença

3476 Medicina da Comunidade V Cristiane de Melo Aggio Voluntária -

3479 Semiologia Felipe Dunin dos Santos Voluntária

Maria Júlia Raupp Pacheco

Mariana Luiza Schreiner Alves Pupo

Vinicius Duarte Lemos

3475 Introdução a Cirurgia Juliana Maria de Castro Voluntária

Luiz Elega de Castro Boss

Isabella Maciel Jenczmionki

3461
Sistema Nervoso: Anatomia e

Embriologia
Ivo Ilvan Kerpers Voluntária

Heron Bittencourt

Rhauana Munhoz Bertão

Natalia Wessler

3442 Embriologia Geral Anelisa Ramão Voluntária
Ellen Giovana Rocha Santos

Joyce M. O. Bender
(-) Não houve inscritos ou selecionados

19
Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Os candidatos  aprovados  e  classificados  dentro  do  número  de  vagas  oferecidas,  devem procurar  o  Professor  ou  o Departamento

Pedagógico que está alocada a disciplina, para o preenchimento do plano de atividades.

Setor de Ciências da Saúde, do Campus Universitário CEDETEG, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, em 22 de julho de 2022.

Professora Angela Dubiela Julik,
  Diretora do Setor de Ciências da Saúde -SES/G.

Portaria nº 13/2019-GR/UNICENTRO.

110
Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

	COD.
	DISCIPLINA
	PROFESSOR
	ORIENTADOR
	MODALIDADE

	COD.
	DISCIPLINA
	PROFESSOR
	ORIENTADOR
	MODALIDADE
	-
	Lais Tainara Haagsma Wesselovicz
	-
	Rafaela Cristina Brancalione
	Brayan Robert Lima Natal
	-
	Kamila Gabrieli Dallabrida
	Leonardo Rozisca
	Deborah Campos Feijolli
	Jean Rodrigo Santos

	COD.
	DISCIPLINA
	PROFESSOR
	ORIENTADOR
	MODALIDADE

	COD.
	DISCIPLINA
	PROFESSOR
	ORIENTADOR
	MODALIDADE
	Bárbara Maria Renó Oliveira
	-
	-
	Mirrely Eduarda de Lima
	Gabriel Henrique Alves Pereira
	Letícia Malherbi Byczkovski
	-
	Danielly Vitoria Batista Carniato
	Giovanna Camile Gonçalves
	Sabrina do Nascimento Meira.
	-
	Ana Júlia Camargo Brito
	Maria Sabrina Simion Soares
	Celine Aparecida Strujak
	-
	-
	Ellen Cristina Pawluk
	-
	Marina Pilaski da Silva
	-
	-
	Eduarda Ferreira da Silva
	Jaqueline Muzeka

	COD.
	DISCIPLINA
	PROFESSOR
	ORIENTADOR
	MODALIDADE
	João Alfredo Schiewe
	Kendra Cauana E. da Silva
	Yasmin Zani Magno
	Gabriel Bernardes Yamamoto
	Enayle Amanda N. Turra
	-
	Maria Júlia Raupp Pacheco
	Luiz Elega de Castro Boss
	Heron Bittencourt
	Ellen Giovana Rocha Santos
	Professora Angela Dubiela Julik,
	Diretora do Setor de Ciências da Saúde -SES/G.